CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Projeto de Decreto n. 45/2025

À Comissik) de 3+.4tiça, Legislaçá'o
e Redação Final.

Varoinh,),....  de  i'VkA 	 N.232.5

ProtwelQnse

Cknorra

CONCEDE O DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes, aprova o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  12. Fica concedido à SRA. JULIANA DE PAULA MENDONÇA, o Título de

"DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO", pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art.  22. 0 Título de que trata o artigo anterior será assinado pelos Senhores

Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.

Art.  32. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

NILDA SILVA

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  I  Site:  varginha.mg  .leg.br (35) 3219-4757

Of 	Afp 	'.
10.t 	 : 41  ,k ..,•,::::................."  :,-.1.  y,

CÂMARA  MUNICIPAL

VARGINHA
JUSTIFICATIVA

Juliana de Paula Mendonça nasceu em Varginha, Minas Gerais, filha de João

Francisco de Paula e Francisca Geraldina de Paula. É a oitava filha entre dez irmãs, cresceu em

um lar pautado por valores de união, simplicidade e dedicação ao trabalho. Casada com Welison
Vitor Moreno Mendonça, é mãe de  Amanda  de Paula Mendonça e  Marcus  Vinícius de Paula
Mendonça, que são seu maior orgulho e fonte de inspiração.

Formada em Matemática e Pedagogia, Juliana ampliou sua formação com

especializações em Matemática, Gestão Escolar, Supervisão Escolar e Psicopedagogia Clínica e

Institucional. Sua sólida formação acadêmica reflete o compromisso com a educação e com a

busca constante por aprimoramento profissional.

Iniciou sua trajetória profissional ainda muito jovem, aos 16 anos, como menor

aprendiz na Companhia Brasileira de Caldeiras — CBC, exercendo a função de auxiliar de

desenhista. Após o estágio, foi efetivada e permaneceu na empresa até 1990. Também trabalhou

na Construtora Mário Cincoetti Engenharia, onde consolidou sua experiência profissional antes

de se dedicar integralmente ao magistério — área onde construiu uma história de mais de três

décadas de contribuição à educação pública varginhense.

Como professora de Matemática nos ensinos Fundamental e Médio e

posteriormente como secretária escolar na Escola Estadual Professor Antônio Domingues

Chaves, Juliana demonstrou desde cedo vocação para ensinar e liderar. Atuou em diversas

escolas da rede municipal de Varginha, entre elas: E.M. José Augusto de Paiva, E.M.  Dr.  Jacy de

Figueiredo — CAIC I, E.M. José Camilo Tavares, E.M. Domingos Ribeiro de Rezende e E.M. Matheus

Tavares.

Ao longo da carreira, desempenhou várias funções de gestão e coordenação,

exercendo cargos de vice-diretora, diretora, coordenadora pedagógica na SEDUC, supervisora

pedagógica e diretora do Departamento Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação. Seu

trabalho sempre foi pautado pela ética, pela dedicação e pelo compromisso com a qualidade do

ensino e a valorização dos profissionais da educação.

Atualmente, Juliana ocupa o cargo de Secretária Municipal de Educação de

Varginha, onde segue contribuindo para o fortalecimento da rede pública de ensino, a melhoria

da infraestrutura escolar e a promoção de políticas educacionais voltadas à equidade e à

formação integral dos alunos. Sua atuação foi reconhecida em nível estadual ao ser eleita Vice-

Presidente da Undime Minas Gerais para o biênio 2025-2027, representando com excelência o

município de Varginha e as causas da educação pública.

Entre 2019 e 2022, atuou voluntariamente como Presidente do Centro de
Desenvolvimento da Criança e do Adolescente — CDCA, onde promoveu importantes melhorias

administrativas, reformulou o estatuto da instituição e ampliou o atendimento às crianças e

adolescentes, reforçando seu compromisso com o desenvolvimento social.

Em reconhecimento à sua trajetória exemplar e aos mais de 32 anos dedicados à

educação, Juliana recebeu uma Moção de Aplauso da Câmara Municipal de Varginha, como
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG

Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  I  Site:  varginha.mg.leg.br  1 (35)  3219-4757

2

3

da  %Mk
to—
kt)

y,

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
forma de agradecimento e admiração por seu trabalho incansável em prol do ensino público, da

gestão educacional e do bem-estar das famílias varginhenses.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

Zt1DA SILVA
V readora

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  I  Site:  varginha.mg.leg.br  1(35)  3219-4757